Expusieron entonces R. Ferrer y R. Matatías la que conjuntamente ellos habían hecho. Su exposición, que abunda en silogismos, se reduce a impugnar dos autoridades talmúdicas con que Jerónimo había probado la venida del Mesías. La réplica de Jerónimo ocupó las tres sesiones siguientes. Acabada la respuesta, el 1 de febrero, preguntóse a los dos rabinos si querían responder. Matatías dijo que no, y a Ferrer, que manifestó deseo de hacerlo, se le dió copia de todo lo dicho por Jerónimo para que pudiera preparar debidamente su réplica. Pero, aunque más tarde presentó otra memoria, no respondió a la réplica de Jerónimo, pues no tocó ningún punto de los tratados por éste.

Al día siguiente, 2 de febrero, pidieron el bautismo diecisiete miembros de la familia Caballería, una de las más nobles entre los judíos (52).

Ya presente R. Astruch, comenzó la exposición y discusión de los ocho puntos de su Memoria. Ocupó seis sesiones (de la 53 a la 58 inclusive), y acabó el 2 de marzo con la última réplica de Jerónimo. Este fin nos lo refieren las Actas con las siguientes palabras:

---

referirse los judíos que arguyen en la ses. 48 que Jerónimo era juez sospechoso en el asunto: "... et quia aliqui ex iudeis dixerant eum in huiuscemodi causam iudicem fore suspectum..." (ses. 48, p. 403).

(52) "Tunc, divina gracia inspirante, iudei notabiliores qui essent in congregacione eorumdem, tam in sciencia quam in genere, ut puta illi de genere militari, id est, de genere de la 'Cavallería' (E. Cavallería) vulgariter nuncupati, civitatis Cesarauguste, numero decem et septem personarum, in civitate Dertuse, secunda die februarii, unioribus ac domesticis eorumdem minime computatis, qui in quantitate magna fuerunt, sanctum baptisma receperunt" (ses. 62, p. 557).

Acerca de esta familia, cf. FRANCISCA VENDRELL GALLOSTRA, *Aportaciones documentales para el estudio de la familia Caballería*, en "Se-farad", III, 1943, pp. 115-154.

«Hiis autem per eundem magistrum Ieronimum recitatis, idem magister Ieronimus dictum rabi Astruch, in conspectu omnium, an de hiis que 'ultimate' (G. ultimatum) predixerat copiam vellet, et ad illam respondere, interrogavit. Quo audito, dictus rabi Astruch quamdam cedulam papiream obtulit tenoris sequentis :

»Semper iterum tamen protestando protestaciones per nos factas in huiusmodi disputacionis principio, dicendo si forsan in presenti responsione aliquid reperiret quod contra legem nature, et Scripture et fidei quam credo, veniret, quod credo ibidem minime posse reperiri, illud nunc pro tunc reputo nullum, cassum, ac pro non dicto, taliter quod reprehensio aliqua michi pro tempore minime fieri possit, attento quod mea intencio nichil aliud sit quam meam defendere legem et credenciam, non obstante quod sim indignus ad hoc faciendum. Et ego Astruch... dico ad responsionem per dictum magistrum Ieronimum factam quod, non obstante quod rationes universales per me in disputacione quarti puncti allegate me excusent amplius respondere, adhuc necessario excusor amplius respondere quia fui semper, et multo plus nunc, insufficiens ad disputacionem sustinendam, et maxime in tam sancta platea prout ista. Propter quod silentium impono meo respondere, tamquam is qui reputat se ignorantem et debilem in sciencia ; non recedendo tamen a racionibus per nos in generali, nec in mea cedula per me particulariter ultimo oblatis, nec ab aliqua illarum in processu dictis. Imo semper eisdem adhereo. et omnibus in eisdem contentis. Verumtamen, tamquam is qui ulterius nescit quid dicat, non intendo amplius respondere» (ses. 58, p. 514-515).